habilidades líricas, em vez de físicas, 

foi fundamental para o crescimento, 

expansão (Santos, 2023) e adoção 

dessa vertente pela cultura Hip-Hop. 

O município de Campos dos 

Goytacazes, localizado na região Norte 

do Estado do Rio de Janeiro, com uma 

população de 483.540 (quatrocentos e 

oitenta e três mil quinhentos e 

quarenta) habitantes (IBGE, 2022) e 

uma área de 4.032 km², conta, em 

tempos mais recentes, com a Quadra 

Hugo Oliveira Saldanha, situada abaixo 

do viaduto da Ponte Leonel Brizola, 

como o principal palco da cultura Hip-

Hop, sendo um dos ocupantes o